
　低所得世帯に対する保険料軽減分などを公費（国庫負担金・府負担金・市負担金）で負担することにより、国保財政の
基盤安定を図る。

保険基盤安定負担金の判定基準日における、保険料軽減判定保留世帯（未申告世帯）の件数０件（所得把握
率１００％）を目指し、公費補填の適正化に努める。

今後の
方向性

国民健康保険制度を適正に運用する社会保障
共生共感都市

施
策
の
大
綱

保健福祉部保険年金課

事業： 保険基盤安定制度繰出金 1030

08

整理
番号

施策分野(節) 施　　　　　策まちづくりの目標(章)

01第2章

目

的

総合
評価

妥当性

効率性

有効性

施策に
対する
貢献度

A

高い所得把握率の実現により、公費補填の適正化を図っている。

A

高い所得把握率の実現により、公費補填の適正化を図ることができた。

A
A

A

目

標

保険基盤安定負担金の判定基準日（10月20日までに把握できている4月1日現在）における、軽減判定保留世帯（未申告
世帯）の件数を0件とし、所得状況把握の捕捉率100％を目指し、公費補填の適正化に努める。　

事業費（決算額）・財源

所管課

事業費（決算額）

総コスト

財
源
内
訳

平成27年度 平成26年度 増　減

平成27年度 平成26年度 増　減

職員数

再任用職員数

一般財源

721,696

720,145

0.20

0.00

180,036

540,109

0

0

一人あたり

世帯あたり 15,263

6,619

参
考

(円)

(円)

(人)

(人)

コスト情報・従事職員数

543,114

135,778

407,336

0

0

544,650

0.20

0.00

11,510

4,932

177,031

44,258

132,773

0

0

177,046

0.00

0.00

3,753

1,687

国府支出金

地方債

その他特定財源

事業の概要

評価

平成26年度

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

平成27年度

評
価
理
由

評
価
理
由

総合
評価

妥当性

効率性

有効性

施策に
対する
貢献度

A

A

A
A

A

人件費

公債費

内
訳

1,551

0

事業費（決算額） 720,145

1,536

0

543,114

15

0

177,031 (千円)

 (千円)

 (千円)
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