事業の概要 決算書掲載頁 123

所管課 保健福祉部保険年金課

まちづくりの目標(章) 施策分野(節) 第2章 共生共感都市

08 社会保障

01 国民健康保険制度を適正に運用する

## 事業: 保険基盤安定制度繰出金

1030

低所得世帯に対する保険料軽減分などを公費(国庫負担金・府負担金・市負担金)で負担することにより、国保財政の 基盤安定を図る。

的

保険基盤安定負担金の判定基準日(10月20日までに把握できている4月1日現在)における、軽減判定保留世帯(未申告世帯)の件数を0件とし、所得状況把握の捕捉率100%を目指し、公費補填の適正化に努める。 目

標

## 評価

	平成26年度						
総合 評価	Α	評	高い所得把握率の実現により、公費補填の適正化を図ることができた。	総評 総評	Α		
妥当性	Α	<b>福理由</b>		妥当性	Α		
効率性	Α			効率性	Α		
有効性	Α			有効性	Α		
施策に 対する 貢献度	Α	評価理由	高い所得把握率の実現により、公費補填の適正化を図っている。	施策に 対する 貢献度	Α		
今後の 方向性	保険基盤安定負担金の判定基準日における、保険料軽減判定保留世帯(未申告世帯)の件数0件(所得把握率100%)を目指し、公費補填の適正化に努める。						

## 事業費(決算額)・財源

			平成27年度	平成26年度	増 減
事業費(決算額) (千円)		720,145	543,114	177,031	
	一般財源	(千円)	180,036	135,778	44,258
財源内訳	国府支出金	(千円)	540,109	407,336	132,773
	地方債	(千円)	0	0	0
ΛÀ	その他特定財源	(千円)	0	0	0

## コスト情報・従事職員数

			平成27年度	平成26年度	増 減	
総コスト		(千円)	721,696	544,650	177,046	
内訳	事業費(決算額)	(千円)	720,145	543,114	177,031	
	人件費	(千円)	1,551	1,536	15	
	公債費	(千円)	0	0	0	
参考	一人あたり	(円)	6,619	4,932	1,687	
	世帯あたり	(円)	15,263	11,510	3,753	
	職員数	(人)	0.20	0.20	0.00	
	再任用職員数	(人)	0.00	0.00	0.00	